qui sine peccato erat, ut maledicta nostra solveret, et vitam æternam largiretur credentibus in eum. Ut enim vos Judæi credidistis serpenti aneo pendenti in ligno, qui maledictus præ omnibus cæteris bestiis signum præbebat vestris patribus, utpote non mordens hic serpens præ mordentibus serpentibus vitam afferebat, ita et Christus, cum sine peccato esset, pro peccatoribus suspensus, vitam mundo largitus est. Et de tenebris dici istius in quo crucifixus est Christus, et de voce quam emisit dum exspiraret, et de tremore cæli et terræ totius propter hanc Judæorum audaciam, propheta Osee dicit : « Sol et luna obscurabuntur, et stellæ non dabunt lumen suum; Dominus autem ex Sion clamabit, et movebitur cælum et terra ¹². »

David quoque dicit : « Dedit vocem suam Altissimus, commota est terra ¹³ : En et ipsi Dominum altissimum hunc crucifixum vocant. Et Zacharias propheta dicit : « Veniet Dominus Deus, et omnes sancti cum eo; et in die illa non erit lumen, et non erit dies neque nox, et ad vesperam erit lumen, et dies illa nota Domino ¹⁴. » Ab hora enim sexta ad horam nonam tenebræ factæ sunt in universam terram. Zacharias Dominum et Deum crucifixum appellavit. Quod si dicitis hæc de vestro Messia, ecce demum et vos in hominem crucifigendum ut malefactorem speratis. Sed non est alius qui prædictus est a prophetis, nisi Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, qui descendit de cælis, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, et hæc passus est propter mundi salutem, ut prænuntiaverant de illo prophætæ, uti disserentes testimonia de Christo et prophetias produximus. Et de illius in cælos ascensione et sessione ad dextram Dei, a Zacharia dicitur : « In illa die stabunt pedes Domini in monte Olivarum adversus Jerusalem ad Orientem ¹⁵. » Et Psalmista dicit : « Ascendit super Cherubim et volavit super pennas ventorum; et ascendit Deus in voce tubæ ¹⁶. » Et : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ¹⁷, » et quod sequitur. Quod autem ascendit quid est, nisi quod descendit prius ?

Verum ad hæc quæ diximus, non prophetas, sed alios vobis testes proferimus, qui secuti sunt Christi adventum in carne. Etenim quæ nos dicere debemus, in commentariis habetis; patres enim vestri tunc omnino prostrati, sed cladem in victoriam invictam mutare cupientes, jusserunt Judæorum neminem conscripta habere a Christo gesta, aut omnino quærere vel legere, ne diligentia multis notitiam afferret. Verum scientibus vobis hæc dicimus, quanvis occultare veritatem de more co-

¹² Joel II, 10, 11. ¹³ Psal. xcvi, 4. ¹⁴ Zachar. xiv, 5—7. ¹⁵ ibid. 4. ¹⁶ Psal. xvi, 11. ¹⁷ Psal. cix, 1.

gamiui. Nonne e Perside in Palestinam devenisse A Magos audivistis divino stellæ oraculo ductos, qui Christum adorantes dona protulerunt? cum quibus vestri sacerdotum principes ab Herode tunc rege interrogati: Dicite, ubi Christus nascitur? responderunt: In Bethleem civitate Judææ, ut prophetæ dicunt; ita ut Herodes, invidia nascentis regis, tantum puerorum occisionem jusserit. Joannes Baptista nonne ex Judæis oritur? ad quem tunc miserunt vestri patres interrogantes utrum esset Christus, et dixit: « Non sum ego; » sed ostendens illis Christum dixit: « Hic est agnus Dei qui tollit peccatum mundi ¹⁹. »

καὶ εἶπεν: « Οὐκ εἰμι ἐγώ » ἀλλὰ δείξας αὐτοῖς τὸν Χριστὸν εἶπεν: « Οὗτός ἐστιν ὁ ἄμνός τοῦ Θεοῦ ὁ ἀῤῥῶν τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου. »

Præterea Nicodemus princeps vester, et Nathanael, et Joseph ab Arimathæa, et Bizes et Alexander, qui cum ipso comederunt in nuptiis Simonis Galilæi, cum aquam in vinum mutavit; seniores qui ut legati a centurione missi sunt propter ejus filium deprecaturi pro istius salute; Dignus est enim, dicebant, qui hoc præstabit, nam amat gentem, et synagogam ipse ædificavit nobis; item regius iste proconsul frater Jairi archisynagogi, cujus filium sanum fecit, istius quoque Jairus frater deprecatus illum, qui filiam suscitavit e mortuis; Caiphæ tunc vester summus Pontifex qui consulebat unum hominem mori, ne universa gens periret; pueri vestri clamantes: « Hosanna Filio David, benedictus, qui venit in nomine Domini, rex Israel ²⁰; » Judas discipulus cui statuta sunt triginta argentea ut illum vobis traderet; milites quibus dedistis nummos, ut dicerent venisse discipulos illius nocte et tulisse illum, nobis dormientibus; Josephus scriptor vester, qui de Christo dixit, virum justum et bonum divina gratia declaratum esse, signis et miraculis in multos beneficientem. Cujus, secundum prophetam, dividerunt vestimenta et sortem miserunt? cujus manus et pedes foderunt? Quem aceto et felle potaverunt in siti illius de cruce pendentis?

De quo dixit Moyses: « Videbitis vitam vestram ante vestros oculos pendentem, et non credetis; » Nam si crederetis Moysi, crederetis etiam Christo. Verum, sicut non voluerunt illi obedientes fieri patres vestri, sed repulerunt et conversi sunt corde suo in Ægyptum, dicentes Aaron: Fac nobis deos qui præcedant nos; Moysi enim isti qui eduxit nos e terra Ægypti, nescimus quid acciderit; et fecerunt vitulum in diebus illis et adduxerunt sacrificia idolo, et lætati sunt in operibus manuum suarum. Illos autem vertit Deus et tradidit illos ut servirent militiæ cæli ²¹; ut scriptum est in libro Prophetarum: « Non immolationes et sacrificia obtulistis mihi annis quadraginta in deserto,